
сельское поселение

бахилово 

муниципального 

района Ставропольский 
Самарской области

№40 (229),
14 декабря 2022 г.

Официальная публикация

6+

Заключение о результатах общественных обсуждений в соответствии с 
правилами утвержденными Постановлением Правительства РФ № 990 от 

25.06.2021 г.

1.Общие сведения
Разработчик проекта нормативного правового акта:
Администрация сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский 

Самарской области
Вид, наименование проекта нормативного правового акта:
Проект Постановления Администрация сельского поселения Бахилово муниципального района 

Ставропольский Самарской области об утверждении «Программы профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на 
автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов сельского поселения 
Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области на 2023 год».

Дата рассмотрения результатов общественных обсуждений: с 14.12.2022г. по 14.01.2023г.

2. Проблема, на решение которой направлено принятие нормативного правового акта:
Создание возможности осуществления профилактики правонарушений по муниципальному 

контролю на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве
Описание существующей проблемы: 
Приведение в соответствие с действующим законодательством.
В данном проекте устанавливается порядок проведения профилактических мероприятий 

предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых 
оценивается в рамках осуществления муниципального контроля для эффективного и своевременного 
реформирования муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в 
рамках реформы контрольно-надзорной деятельности.

Причины (источники) возникновения проблемы:
В целях приведения в соответствие с действующим законодательством в соответствии со 

статьей 44 Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) 
и муниципальном контроле в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям» позволяющего осуществлять муниципальный контроль на автомобильном 
транспорте и в дорожном хозяйстве.

 Негативные эффекты, связанные с существованием проблемы:
Несоответствие действующему законодательству
Риски и предполагаемые последствия, связанные с сохранением текущего положения:
Нет действующего нормативного правового акта, соответствующего действующему 

законодательству, на муниципальном уровне позволяющего осуществлять профилактику 
правонарушений при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в 
дорожном хозяйстве

Возможность решения проблемы иными правовыми, финансово-экономическими, 
информационными, техническими или организационными средствами: Отсутствует

Вывод: Необходимость принятия проекта

3. Цели регулирования
Целью предлагаемого правового регулирования является:
принятие Постановления «Об утверждении Программы профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на 
автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов сельского поселения 
Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области на 2023 год» для дальнейшего 
осуществления профилактики правонарушений по муниципальному контролю.

 
4. Варианты решения проблемы
Вариант 1
Принятие Постановления Об утверждении Программы профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля 
на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов сельского 
поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области на 2023 год» 
позволит уполномоченным должностным лицам, осуществлять профилактику правонарушений по 
муниципальному контролю.

Вариант 2
Непринятие Постановления Об утверждении Программы профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля 
на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов сельского 
поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области на 2023 год» не 
позволит уполномоченным должностным лицам, осуществлять профилактику правонарушений по 
муниципальному контролю.

5. Основные группы участников общественных отношений, интересы которых будут 
затронуты с принятием нормативного правового акта, оценка их предполагаемых издержек 
и выгод 

Основные группы, подверженные влиянию проблемы: 
Юридические и физические лица, индивидуальные предприниматели
Предполагаемые издержки и выгоды основных групп участников от принятия нормативного 

правового акта: не выявлены, выгоды - соблюдение норм законодательства

6. Выбранный вариант решения проблемы
предпочтительным вариантом является Вариант 1 в силу следующего: выбранный способ решения 

проблемы позволит осуществлять профилактику правонарушений по муниципальному контролю на 
автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве 

7. Риски недостижимости целей правового регулирования или возможные негативные 
последствия от принятия нормативного правового акта

Не выявлены

8. Справка о проведении общественных обсуждений
Срок проведения общественных обсуждений с 14.11.2022 г. по 14.12.2022 г. 
Участники общественных обсуждений:
Юридические и физические лица, индивидуальные предприниматели, общественный совет 
Способ проведения общественных обсуждений:
Размещение проекта постановления на официальном сайте администрации сельского поселения 

Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области
Направление в Общественный совет при администрации сельского поселения Бахилово 

муниципального района Ставропольский Самарской области Проекта Постановления в целях его 
обсуждения (Письмо исх. № 864 от 14.11.2022 г.).

Предложения, полученные в ходе проведения общественных обсуждений, с указанием результата 
их рассмотрения:

Не поступало.

Глава сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский 
Самарской области Н.В. Андреева

Заключение о результатах общественных обсуждений в соответствии с 
правилами утвержденными Постановлением Правительства РФ № 990 от 

25.06.2021 г.

1.Общие сведения
Разработчик проекта нормативного правового акта:
Администрация сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский 

Самарской области.
Вид, наименование проекта нормативного правового акта:
Проект Постановления Администрации сельского поселения Бахилово муниципального района 

Ставропольский Самарской области об утверждении Программы профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении проведении муниципального 
контроля в сфере благоустройства на территории сельского поселения Бахилово муниципального 
района Ставропольский Самарской области на 2023 год»

Дата рассмотрения результатов общественных обсуждений: с 14.12.2022г. по 14.01.2023г.

2. Проблема, на решение которой направлено принятие нормативного правового акта:
Создание возможности осуществления профилактики правонарушений по муниципальному 

контроля в сфере благоустройства. 
Описание существующей проблемы: 
Приведение в соответствие с действующим законодательством.
В данном проекте устанавливается порядок проведения профилактических мероприятий 

предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых 
оценивается в рамках осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства для 
эффективного и своевременного реформирования муниципального контроля в рамках реформы 
контрольно-надзорной деятельности.

Причины (источники) возникновения проблемы:
В целях приведения в соответствие с действующим законодательством в соответствии 

со статьей 44 Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения 
контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям» позволяющего осуществлять муниципальный контроль в сфере 
благоустройства.

Негативные эффекты, связанные с существованием проблемы:
Несоответствие действующему законодательству
Риски и предполагаемые последствия, связанные с сохранением текущего положения:
Нет действующего нормативного правового акта, соответствующего действующему 

законодательству, на муниципальном уровне позволяющего осуществлять профилактику 
правонарушений при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства. 

Возможность решения проблемы иными правовыми, финансово-экономическими, 
информационными, техническими или организационными средствами: Отсутствует

Вывод
Принятие Постановления Администрации сельского поселения Бахилово муниципального района 

Ставропольский Самарской области «Об утверждении Программы профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении проведении муниципального 
контроля в сфере благоустройства на территории сельского поселения Бахилово муниципального 
района Ставропольский Самарской области на 2023 год», позволит осуществлять профилактику 
правонарушений по муниципальному контролю. 

3. Цели регулирования
Целью предлагаемого правового регулирования является: принятие Постановления «Об 

утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям при осуществлении проведении муниципального контроля в сфере благоустройства на 
территории сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области 
на 2023 год» для дальнейшего осуществления профилактики правонарушений по муниципальному 
контролю.

 
4. Варианты решения проблемы
Вариант 1
Принятие Постановления «Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении проведении муниципального контроля 
в сфере благоустройства на территории сельского поселения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 2023 год» позволит уполномоченным должностным лицам, 
осуществлять профилактику правонарушений по муниципальному контролю.

Вариант 2
Непринятие Постановления «Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении проведении муниципального контроля 
в сфере благоустройства на территории сельского поселения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 2023 год» не позволит уполномоченным должностным лицам, 
осуществлять профилактику правонарушений по муниципальному контролю.

5. Основные группы участников общественных отношений, интересы которых будут 
затронуты с принятием нормативного правового акта, оценка их предполагаемых издержек 
и выгод 

Основные группы, подверженные влиянию проблемы: 
Юридические и физические лица, индивидуальные предприниматели
Предполагаемые издержки и выгоды основных групп участников от принятия нормативного 

правового акта: не выявлены, выгоды - соблюдение норм законодательства

6. Выбранный вариант решения проблемы
Предпочтительным вариантом является Вариант 1 в силу следующего: выбранный способ решения 

проблемы позволит осуществлять профилактику правонарушений по муниципальному контролю в 
сфере благоустройства уполномоченными должностным лицам на территории сельского поселения 
Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области

7. Риски недостижимости целей правового регулирования или возможные негативные 
последствия от принятия нормативного правового акта

Не выявлены

8. Справка о проведении общественных обсуждений
Срок проведения общественных обсуждений с 14.11.2022 г. по 14.12.2022 г. 
Участники общественных обсуждений:
Юридические и физические лица, индивидуальные предприниматели, общественный совет 
Способ проведения общественных обсуждений:
Размещение проекта постановления на официальном сайте администрации сельского поселения 

Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области
Направление в Общественный совет при администрации сельского поселения Бахилово 

муниципального района Ставропольский Самарской области Проекта Постановления в целях его 
обсуждения (Письмо исх. № 864 от 14.11.2022 г.).

Предложения, полученные в ходе проведения общественных обсуждений, с указанием результата 
их рассмотрения:

Не поступало.

Глава сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский 
Самарской области Н.В. Андреева

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БАХИЛОВО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

 
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 80 от 12.12.2022 г. 

О внесении изменений в административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Заключение соглашений об установлении сервитутов 

в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной 
собственности», утвержденный постановлением администрации сельского 
поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской 

области № 63 от 08.09.2020 г.

 В соответствии со статьей 39.25 Земельного кодекса РФ, с статьей 39.37 Земельного кодекса РФ, 
Федеральным законом от 14.07.2022 №284-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением администрации сельского 
поселения Бахилово от  10.04.2018 № 17 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения 
административных регламентов предоставления муниципальных услуг администрацией сельского 
поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области»,   Уставом сельского 
поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области, на основании 
представления прокуратуры Ставропольского района Самарской области от 28.10.2022 г. № 07-03-2022 
администрация сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской 
области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Заключение 
соглашений об установлении сервитутов в отношении земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности», утвержденный постановлением администрации сельского поселения 
Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области № 63 от 08.09.2020 г. следующие 
изменения:

 1.1. Пункт 1.2 Регламента изложить в следующей редакции: 
«Публичный сервитут устанавливается для использования земельных участков и (или) земель 

в следующих целях:
1) строительство, реконструкция, эксплуатация, капитальный ремонт объектов электросетевого 

хозяйства, тепловых сетей, водопроводных сетей, сетей водоотведения, 
линий и сооружений связи, линейных объектов системы газоснабжения, нефтепроводов и 

нефтепродуктопроводов, их неотъемлемых технологических частей, если указанные объекты являются 
объектами федерального, регионального или местного значения, либо необходимы для организации 
электро-, газо-, тепло-, водоснабжения населения и водоотведения, подключения (технологического 
присоединения) к сетям инженерно-технического обеспечения, либо переносятся в связи с изъятием 
земельных участков, на которых они ранее располагались, для государственных или муниципальных 
нужд (далее также - инженерные сооружения);

2) складирование строительных и иных материалов, размещение временных 
или  вспомогательных  сооружений (включая ограждения, бытовки, навесы) и (или) строительной 
техники, которые необходимы для обеспечения строительства, реконструкции, ремонта объектов 
транспортной инфраструктуры федерального, регионального или местного значения, на срок указанных 
строительства, реконструкции, ремонта;



2 вестник Бахилово №40 (229), 14 декабря 2022 г.

3) устройство пересечений автомобильных дорог или железнодорожных путей с железнодорожными 
путями общего пользования на земельных участках, находящихся в государственной собственности, 
в границах полос отвода железных дорог, а также устройство пересечений автомобильных дорог или 
железнодорожных путей с автомобильными дорогами или примыканий автомобильных дорог к другим 
автомобильным дорогам на земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной 
собственности, в границах полосы отвода автомобильной дороги;

4) размещение автомобильных дорог и железнодорожных путей в туннелях;
5) проведение инженерных изысканий в целях подготовки документации по планировке 

территории, предусматривающей размещение линейных объектов федерального, регионального или 
местного значения, проведение инженерных изысканий для строительства, реконструкции указанных 
объектов, а также сооружений, предусмотренных подпунктом 1;

6) реконструкция, капитальный ремонт участков (частей) инженерных сооружений, являющихся 
линейными объектами.»

 1.2. Подпункт 2.8.1. Регламента изложить в новой редакции:
«2.8.1. Для получения муниципальной услуги заявитель представляет:
1) Заявление о предоставлении муниципальной услуги по форме, согласно приложению № 1 к 

настоящему Административному регламенту
2) В случае направления заявления посредством ЕПГУ формирование заявления осуществляется 

посредством заполнения интерактивной формы на ЕПГУ без необходимости дополнительной подачи 
заявления в какой-либо иной форме.

3) В заявлении также указывается один из следующих способов направления результата 
предоставления муниципальной услуги:

- в форме электронного документа в личном кабинете на ЕПГУ;
- на бумажном носителе в виде распечатанного экземпляра электронного документа в 

администрации сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской 
области, многофункциональном центре;

- на бумажном носителе в администрации сельского поселения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области, многофункциональном центре;

4) Документ, удостоверяющего личность Заявителя или представителя Заявителя (предоставляется 
в случае личного обращения в администрацию сельского поселения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области). В случае направления заявления посредством ЕПГУ сведения 
из документа, удостоверяющего личность заявителя, представителя формируются при подтверждении 
учетной записи в Единой системе идентификации и аутентификации (далее – ЕСИА) из состава 
соответствующих данных указанной учетной записи и могут быть проверены путем направления запроса 
с использованием системы межведомственного электронного взаимодействия;

5) Документ, подтверждающий полномочия представителя Заявителя действовать от имени 
Заявителя (в случае обращения за предоставлением услуги представителя Заявителя). При 
обращении посредством ЕПГУ указанный документ, выданный организацией, удостоверяется 
усиленной квалифицированной электронной подписью правомочного должностного лица организации, 
а документ, выданный физическим лицом, - усиленной квалифицированной электронной подписью 
нотариуса с приложением файла открепленной усиленной квалифицированной электронной подписи 
в формате sig3;

6) Сведения о границах территории, в отношении которой устанавливается публичный сервитут 
(далее - границы публичного сервитута), включающие графическое описание местоположения границ 
публичного сервитута и перечень координат характерных точек этих границ в системе координат, 
установленной для ведения Единого государственного реестра недвижимости прилагаются в форме 
электронного документа.

7) Соглашение, заключенное в письменной форме между заявителем и собственником линейного 
объекта или иного сооружения, расположенных на земельном участке и (или) землях, в отношении 
которых подано ходатайство об установлении публичного сервитута, об условиях реконструкции, в том 
числе переноса или сноса указанных линейного объекта, сооружения в случае, если осуществление 
публичного сервитута повлечет необходимость реконструкции или сноса указанных линейного 
объекта, сооружения.

8) Документы, подтверждающие право на инженерное сооружение, если подано ходатайство об 
установлении публичного сервитута для реконструкции или эксплуатации указанного сооружения, при 
условии, что такое право не зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости.

9) Кадастровый план территории либо его фрагмент, на котором приводится изображение 
сравнительных вариантов размещения инженерного сооружения.

10) Договор о подключении (технологическом присоединении) к электрическим сетям, тепловым 
сетям, водопроводным сетям, сетям водоснабжения и (или) водоотведения, сетям газоснабжения с 
указанием сторон такого договора и сроков технологического присоединения, в целях исполнения 
которого требуется размещение инженерного сооружения.

11) Проект организации строительства объекта.
12) Сведения из Единого государственного реестра юридических лиц.
13) Сведения из Единого государственного реестра недвижимости о земельном участке.
14) Сведения о правообладателях земельных участков, в отношении которых подано ходатайство 

об установлении публичного сервитута.
15) Сведения из Единого государственного реестра недвижимости об инженерном 

сооружении.»
1.3. Приложение №1 к Административному регламенту изложить в новой редакции:

«Приложение № 1 к Регламенту по предоставлению услуги «Заключение соглашений об 
установлении сервитутов в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности»
 

Форма заявления о предоставлении муниципальной услуги «Установление 
публичного сервитута в отдельных целях»

Ходатайство об установлении публичного сервитута
__________________________________________________________________________________________________
________________________________
(наименование органа, принимающего решение об установлении публичного сервитута)
Сведения о лице, представившем ходатайство об установлении публичного сервитута (далее – 
заявитель):
Полное наименование  
Сокращенное наименование  
Организационно-правовая форма  
Почтовый адрес (индекс, субъект Российской Федерации, на-
селенный пункт, улица, дом)

 

Фактический адрес (индекс, субъект Российской Федерации, 
населенный пункт, улица, дом)

 

Адрес электронной почты  
ОГРН  
ИНН  
Сведения о представителе заявителя:
Фамилия  
Имя  
Отчество (при наличии)  
Адрес электронной почты  
Телефон  
Наименование и реквизиты документа, подтверждающего 
полномочия представителя
заявителя

 

Прошу установить публичный сервитут в отношении земель и (или) земельного(ых) участка(ов) 
в целях (указываются цели, предусмотренные статьей 39.37 Земельного кодекса Российской 
Федерации или статьей 3.6 Федерального закона от 25 октября 2001 г. № 137-ФЗ «О введении в 
действие Земельного кодекса Российской Федерации»):
__________________________________________________________________
Испрашиваемый срок публичного сервитута __________________________
 
Срок, в течение которого в соответствии с расчетом заявителя использование земельного участка 
(его части) и (или) расположенного на нем объекта недвижимости в соответствии с их разре-
шенным использованием будет в соответствии с подпунктом 4 пункта 1 статьи 39.41 Земельного 
кодекса Российской Федерации невозможно или существенно затруднено (при возникновении 
таких обстоятельств)
________________________________________________________________
 
Обоснование необходимости установления публичного сервитута ________
 
Сведения о правообладателе инженерного сооружения, которое переносится в связи с изъятием 
земельного участка для государственных или муниципальных нужд в случае, если заявитель не 
является собственником указанного инженерного сооружения (в данном случае указываются 
сведения в объеме, предусмотренном пунктом 2 настоящей Формы) (заполняется в случае, если 
ходатайство об установлении публичного сервитута подается с целью установления сервитута в 
целях реконструкции инженерного сооружения, которое переносится в связи с изъятием такого 
земельного участка для государственных или муниципальных нужд)
_________________________________________________________________
 
Кадастровые номера земельных участков (при их наличии), 
в отношении которых испрашивается публичный сервитут и 
границы которых внесены в Единый государственный реестр 
недвижимости

 
 
 

Вид права, на котором инженерное сооружение принадлежит заявителю (если подано ходатайство 
об установлении публичного сервитута в целях реконструкции или эксплуатации инженерного 
сооружения)
Сведения о способах представления результатов рассмотрения ходатайства:
в виде электронного документа, который направляется уполномо-
ченным органом заявителю посредством электронной почты

___________________ (да/нет)

в виде бумажного документа, который заявитель получает непо-
средственно при личном обращении или посредством почтового 
отправления

___________________ (да/нет)

Документы, прилагаемые к ходатайству: ______________________________
 
Подтверждаю согласие на обработку персональных данных (сбор, систематизацию, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе 
передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, а также иных 
действий, необходимых для обработки персональных данных в соответствии с законодательством 
Российской Федерации), в том числе в автоматизированном режиме

Подтверждаю, что сведения, указанные в настоящем ходатайстве, на дату представления ходатай-
ства достоверны; документы (копии документов) и содержащиеся в них сведения соответствуют 
требованиям, установленным статьей 39.41 Земельного кодекса Российской Федерации
Подпись: Дата:
________ __________________________
(подпись) (инициалы, фамилия)

«____» __________ ______ г.

2. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в газете 
«Вестник Бахилово» и на официальном сайте администрации сельского поселения Бахилово в сети 
интернет http://www.bahilovo.stavrsp.ru.

И. о. Главы сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский 
Самарской области Н.В.Андреева

Правила выпаса скота

Выпас скота разрешен в специально отведенных местах на привязи или под надзором 
владельцев животных или лиц, оказывающих услуги по выпасу животных. В случае нарушения 
правил выпаса скота владелец животных может быть привлечен к административной и гражданской 
ответственности.

В Самарской области с 1 мая 2022г. введен штраф для фермеров за нарушение правил выпаса 
и прогона сельскохозяйственных животных. В качестве санкции установлено предупреждение или 
административный штраф на граждан – от 500 рублей до 5 тысяч рублей, на должностных лиц – от 
3 тысяч до 10 тысяч рублей, на юридических лиц – от 10 тысяч до 30 тысяч рублей.

Ответственность за нарушение правил выпаса скота.
К нарушениям правил выпаса скота, за которые установлена административная 

ответственность, относятся (ч.1 ст.8.26, ч.4 ст.11.1, ч.1 ст.11.21, ч.2 ст. 18.2 КоАП РФ):
- выпас сельскохозяйственных животных на землях, на которых расположены леса, в местах, 

где это запрещено;
- выпас сельскохозяйственных животных без пастуха на неогороженных пастбищах или 

без привязи, а так же выпас скота с нарушением сроков (например, когда не сформировался 
травяной покров) или с нарушением норм выпаса, то есть большего количества животных на 
отведенной площади;

- нарушение правил выпаса скота вблизи железнодорожных путей;
- выпас животных вне специально установленных мест, согласованных с владельцами 

автомобильных дорог;
- содержание или выпас скота в карантинной полосе в пределах пограничной зоны 

без разрешения пограничных органов либо с разрешения таких органов, но с нарушением 
установленного порядка.

Следует учесть, что погонщик, ведущий стадо, является водителем (п.1.2 ПДД). За 
нарушение погонщиком ПДД предусмотрена административная ответственность (ч.2 ст.12.29, 
ст. 12.30 КоАП РФ).

Неправомерный выпас, перегон скота может повлечь ответственность в виде возмещения 
вреда (ст. ст.1064, 1100 ГК РФ).

Информационно – агитационная акция  
«Есть такая профессия – Родину защищать!»

Военный комиссариат города Жигулёвск и Ставропольского 
района осуществляет набор юношей и девушек 11 классов, 
средне – профессиональных учреждений для поступления 
по очной форме обучения в 46 ВУЗов Министерства 
обороны Российской Федерации для получения высшего 
образования.

Преимущество поступления в образовательные 
учреждения: бесплатное проживание, ежемесячное денежное 
довольствие курсанта, полное обеспечение форменной 
одеждой на период обучения высшего образования.

Выбирая ВУЗ Министерства обороны Российско 
Федерации для получения высшего образования, Вы 
выбираете широкие возможности для самореализации, 
достойный уровень жизни, высокий социальный статус.

Для получения подробной информации обращаться в 
военный комиссариат города Жигулёвск и Ставропольского 
района Самарской области по адресу: г.Жигулёвск, 
ул.Приволжская, 7а, отделение подготовки призыва граждан 
на военную службу или по телефону: 8(84862)2-40-85, 
8(84862)3-52-72.

Издание «Вестник Бахилово»
№40 (229), 14 декабря 2022 г.

Учредитель: Администрация сельского поселения 
Бахилово муниципального района Ставропольский 
Самарской области.
Главный редактор: Юлия Владимировна Гвоздева.

Издатель, редакция, типография: Муниципальное 
предприятие 
муниципального района Ставропольский 
«Редакция газеты «Ставрополь—на—Волге». 

Адрес издателя, редакции, типографии: 
445019, РФ, Самарская область, г. Тольятти, 
ул. Горького, 33. Тел.: 36-44-00. 
Тираж — 30 экз. Бесплатно.

6+


